



Revisionscentret Ribe
Godkendt revisionsanpartsselskab

Industrivej 50
6760 Ribe
T 7542 0955
F 7542 3737
E info@reviribe.dk
W www.revisor.dk

CVR nr. 18 93 63 05

FSR - danske revisorer

Peter Laursen Holding ApS
Øster Vedsted Vej 16
6760 Ribe

CVR nr. 29 82 77 02

Årsrapport for 2016

Godkendt på generalforsamlingen den 6/3 2017

Som dirigent:

Peter Laursen

Aabenraa
Haderslev
Padborg
Ribe
Tinglev
Tønder

Tal tal med os

Indholdsfortegnelse

	<i>Side</i>
Selskabsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	4 - 6
Hoved- og nøgletal, koncern	7
Ledelsesberetning	8 - 9
Anvendt regnskabspraksis.....	10-15
Resultatopgørelse for 1. januar – 31. december 2016.....	16
Balance pr. 31. december 2016.....	17 - 18
Egenkapitalopgørelse.....	19
Pengestrømsopgørelse.....	20
Noter.....	21 - 23

Selskabsoplysninger

Selskabet Peter Laursen Holding ApS
Øster Vedsted Vej 16
6760 Ribe

CVR-nr.: 29 82 77 02
Hjemsted: Esbjerg Kommune
Regnskabsår: 1. januar – 31. december
Stiftelsesdato: 20. december 2006

Direktion Direktør Peter Laursen

Pengeinstitut Danske Bank
Riberdyb 26
6000 Kolding

Revision Revisionscentret Ribe
Godkendt Revisionsanpartsselskab
Industrivej 50
6760 Ribe

Hoved- og nøgletal, koncern

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal (tkr):

	<i>2016</i>	<i>2015</i>	<i>2014</i>	<i>2013</i>	<i>2012</i>
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	61.307	51.408	49.652	42.115	34.140
Resultat af ordinær primær drift	42.150	34.707	34.054	27.004	18.965
Resultat af finansielle poster	547	2.301	1.606	1.250	2.768
Årets resultat	33.286	28.305	26.921	21.160	16.086
Balance					
Balancesum	147.723	120.758	99.161	79.159	60.804
Investeringer i materielle anlægsaktiver	5.790	1.087	658	1.227	3.719
Egenkapital	140.438	114.852	92.547	73.626	55.566
Nøgletal					
Afkastningsgrad	31,4%	31,6%	38,2%	38,6%	32,9%
Soliditetsgrad	95,1%	95,1%	93,3%	93,0%	91,4%
Forrentning af egenkapital	26,1%	27,3%	32,4%	32,8%	33,0%

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet er engroshandel med brugskunst og gaveartikler, der drives gennem datterselskabet.

Selskabets hovedaktivitet er at være holdingselskab for Ib Laursen, Ribe ApS samt investering i værdipapirer.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter for regnskabsåret 2016 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årsregnskabsloven er ændret, så det ikke længere er muligt at klassificere foreslået udbytte som gæld i balancen. Forslag til udbytte er som følge heraf præsenteret som en særlig reserve under egenkapitalen.

Regnskabspraksis i dattervirksomheden er ændret, således at udbytte i år og fremover, indregnes som egenkapital, i stedet for som tidligere som gæld. Ændringen betyder i regnskabet for moderselskabet, at der ikke længere er opført et tilgodehavende udbytte hos tilknyttede virksomheder. Dette beløb indgår i stedet i kapitalandele i tilknyttede virksomheder.

Der er sket ændring af anvendt regnskabspraksis i koncernregnskabet således, at minoritetsinteressers forholdsmæssige andel af dattervirksomhedens egenkapital præsenteres i en særskilt hovedpost under egenkapitalen. Disse var i balancen tidligere præsenteret i en særskilt gruppe med minoritetsinteresser. Desuden præsenteres minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dattervirksomhedens resultat særskilt i resultatdisponeringen. Dette blev tidligere indregnet som en særskilt post i resultatopgørelsen.

For en beskrivelse af praksisændringerne og effekten på indeværende og foregående regnskabsår henvises til afsnittet "Ændring i anvendt regnskabspraksis" i anvendt regnskabspraksis.

Koncernens resultat udviser et overskud efter skat på kr. 33.285.740. Koncernens egenkapital udgør kr. 140.437.675 pr. 31. december 2016.

Årets resultat og egenkapital vurderes som tilfredsstillende.

Forventninger til fremtiden

Koncernen og selskabet forventer et tilfredsstillende resultat i 2017.

Ledelsesberetning

Videnressourcer

Koncernen finder de øjeblikkelige videnressourcer tilstrækkelige.

Miljøforhold

Koncernens miljøpolitik tager udgangspunkt i en miljømæssig forsvarlig driftsførelse og produktkvalitet.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Koncernen har ikke afholdt forsknings- og udviklingsomkostninger i regnskabsåret.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige samlede aktiver}}$

Soliditetsgrad

$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$

Forrentning af egenkapital

$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Resultatopgørelse for 1. januar - 31. december 2016

	<i>Note</i>	<i>Koncernen</i>	<i>Moderselskabet</i>		
		<i>2016</i>	<i>2016</i>	<i>2015</i>	
BRUTTOFORTJENESTE		61.306.681	51.407.727	-62.581	-42.015
Personaleomkostninger	1	-18.129.162	-15.775.398	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		<u>-1.027.766</u>	<u>-924.945</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER		42.149.753	34.707.384	-62.581	-42.015
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	27.916.686	23.812.006
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder		0	0	705.690	450.178
Andre finansielle indtægter		2.765.100	3.704.503	2.280.410	2.031.638
Andre finansielle omkostninger		<u>-2.218.155</u>	<u>-1.403.271</u>	<u>-8.161</u>	<u>-23.189</u>
RESULTAT FØR SKAT		42.696.698	37.008.616	30.832.044	26.228.618
Skat af årets resultat		<u>-9.410.958</u>	<u>-8.704.066</u>	<u>-648.158</u>	<u>-569.847</u>
ÅRETS RESULTAT	2	<u><u>33.285.740</u></u>	<u><u>28.304.550</u></u>	<u><u>30.183.886</u></u>	<u><u>25.658.771</u></u>

Balance pr. 31. december 2016

	<i>Note</i>	<i>Koncernen</i>		<i>Moderselskabet</i>	
		<i>2016</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>	<i>2015</i>
AKTIVER					
ANLÆGSAKTIVER					
Grunde og bygninger	3	25.065.805	20.021.715	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3	<u>1.259.492</u>	<u>1.541.638</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Materielle anlægsaktiver i alt		<u>26.325.297</u>	<u>21.563.353</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	4	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>64.262.678</u>	<u>58.845.992</u>
Finansielle anlægsaktiver i alt		<u>0</u>	<u>0</u>	<u>64.262.678</u>	<u>58.845.992</u>
ANLÆGSAKTIVER I ALT		<u><u>26.325.297</u></u>	<u><u>21.563.353</u></u>	<u><u>64.262.678</u></u>	<u><u>58.845.992</u></u>
OMSÆTNINGSAKTIVER					
Handelsvarer		19.881.890	19.085.349	0	0
Forudbetalinger for varer		<u>3.489.400</u>	<u>2.691.180</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Varebeholdninger i alt		<u>23.371.290</u>	<u>21.776.529</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender fra salg		2.991.351	2.834.052	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	1.029.057	5.683.720
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		0	0	145.996	0
Andre tilgodehavender		486.516	661.607	207.885	96.125
Periodeafgrænsningsposter	5	<u>2.921.299</u>	<u>3.071.593</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender i alt		<u>6.399.166</u>	<u>6.567.252</u>	<u>1.382.938</u>	<u>5.779.845</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		<u>72.159.426</u>	<u>48.410.536</u>	<u>68.001.172</u>	<u>42.399.015</u>
Værdipapirer og kapitalandele i alt		<u>72.159.426</u>	<u>48.410.536</u>	<u>68.001.172</u>	<u>42.399.015</u>
Likvide beholdninger		<u>19.467.481</u>	<u>22.440.714</u>	<u>190.438</u>	<u>1.700.513</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT		<u><u>121.397.363</u></u>	<u><u>99.195.031</u></u>	<u><u>69.574.548</u></u>	<u><u>49.879.373</u></u>
AKTIVER I ALT		<u><u>147.722.660</u></u>	<u><u>120.758.384</u></u>	<u><u>133.837.226</u></u>	<u><u>108.725.365</u></u>

Balance pr. 31. december 2016

	<i>Note</i>	<i>Koncernen</i>	<i>Moderselskabet</i>		
		<i>2016</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>	<i>2015</i>
PASSIVER					
EGENKAPITAL					
Virksomhedskapital		125.000	125.000	125.000	125.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		0	0	44.812.678	39.395.992
Overført overskud		130.172.377	105.588.491	85.359.699	66.192.499
Forslag til udbytte for regnskabsåret		6.000.000	5.100.000	3.000.000	2.600.000
Minoritetsinteresser		4.140.298	4.038.444	0	0
EGENKAPITAL I ALT		<u>140.437.675</u>	<u>114.851.935</u>	<u>133.297.377</u>	<u>108.313.491</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE					
Hensættelser til udskudt skat	6	1.616.000	1.550.000	0	0
HENSATTE FORPLIGTELSE I ALT		<u>1.616.000</u>	<u>1.550.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE					
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.804.128	1.476.197	5.000	5.000
Selskabsskat	7	534.849	104.878	534.849	391.404
Anden gæld		3.330.008	2.775.374	0	15.470
KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSE I ALT		<u>5.668.985</u>	<u>4.356.449</u>	<u>539.849</u>	<u>411.874</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE I ALT		<u>5.668.985</u>	<u>4.356.449</u>	<u>539.849</u>	<u>411.874</u>
PASSIVER I ALT		<u>147.722.660</u>	<u>120.758.384</u>	<u>133.837.226</u>	<u>108.725.365</u>
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.	8				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	9				
Nærtstående parter	10				

Egenkapitaloppgørelse

	<i>Virksom- heds- kapital</i>	<i>Overført overskud</i>	<i>Ekstra- ordinært udbytte</i>	<i>Forslag til udbytte for regnskabs- året</i>	<i>Minoritets- interesser</i>	<i>I alt</i>
<u>Koncernen</u>						
Egenkapital primo	125.000	105.588.491	0	5.100.000	4.038.444	114.851.935
Betalt udbytte	0	0	0	-5.100.000	0	-5.100.000
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-2.600.000	0	0	-2.600.000
Forslag til resultatdisponering	0	24.583.886	2.600.000	6.000.000	101.854	33.285.740
Egenkapital ultimo	<u>125.000</u>	<u>130.172.377</u>	<u>0</u>	<u>6.000.000</u>	<u>4.140.298</u>	<u>140.437.675</u>
		<i>Reserve for netto- opskrivning efter indre værdi- metode</i>			<i>Forslag til udbytte for regnskabs- året</i>	
	<i>Virksom- heds- kapital</i>		<i>Overført overskud</i>	<i>Ekstra- ordinært udbytte</i>		<i>I alt</i>
<u>Moderselskabet</u>						
Egenkapital primo	125.000	39.395.992	66.192.499	0	2.600.000	108.313.491
Betalt udbytte	0	0	0	0	-2.600.000	-2.600.000
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	-2.600.000	0	-2.600.000
Forslag til resultatdisponering	0	5.416.686	19.167.200	2.600.000	3.000.000	30.183.886
Egenkapital ultimo	<u>125.000</u>	<u>44.812.678</u>	<u>85.359.699</u>	<u>0</u>	<u>3.000.000</u>	<u>133.297.377</u>

Pengestrømsopgørelse

	2016	Koncernen 2015
Årets resultat	33.285.740	28.304.550
Reguleringer af skat af årets resultat	9.410.958	8.704.066
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.027.766	924.945
Regulering af avance ved afhændelse af anlægsaktiver	-159.000	-16.000
Ændring i varebeholdninger	-1.594.761	-4.191.653
Ændring i tilgodehavender	168.086	-1.229.175
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	882.565	-892.641
Betalt selskabsskat	<u>-8.914.987</u>	<u>-8.518.188</u>
PENGESTRØMME VEDRØRENDE DRIFT	<u>34.106.367</u>	<u>23.085.904</u>
Køb af materielle anlægsaktiver	-5.789.710	-1.086.941
Salg af materielle anlægsaktiver	<u>159.000</u>	<u>16.000</u>
PENGESTRØMME VEDRØRENDE INVESTERING	<u>-5.630.710</u>	<u>-1.070.941</u>
Betalt udbytte	<u>-7.700.000</u>	<u>-6.000.000</u>
PENGESTRØMME VEDRØRENDE FINANSIERING	<u>-7.700.000</u>	<u>-6.000.000</u>
ÆNDRING I LIKVIDER	20.775.657	16.014.963
LIKVIDER, PRIMO	<u>70.851.250</u>	<u>54.836.287</u>
LIKVIDER, ULTIMO	<u>91.626.907</u>	<u>70.851.250</u>

Noter

	<i>Koncernen</i>		<i>Moderselskabet</i>	
	<i>2016</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>	<i>2015</i>
1. PERSONALEOMKOSTNINGER				
Lønninger	15.124.023	13.218.508	0	0
Pensioner	1.965.766	1.709.013	0	0
Andre omkostninger til social sikring	389.443	368.716	0	0
Personaleomkostninger i øvrigt	649.930	479.161	0	0
I alt	<u>18.129.162</u>	<u>15.775.398</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Ledelsesvederlag	<u>1.380.035</u>	<u>1.042.730</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Antal personer beskæftiget i gennemsnit	<u>44</u>	<u>41</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
2. RESULTATDISPONERING				
Forslag til udbytte for regnskabsåret	6.000.000	5.100.000	3.000.000	2.600.000
Ekstraordinært udbytte for regnskabåret	2.600.000	0	2.600.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	5.416.686	5.812.006
Overført resultat	24.583.886	23.058.771	19.167.200	17.246.765
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomhedens resultat	101.854	145.779	0	0
Resultatdisponering i alt	<u>33.285.740</u>	<u>28.304.550</u>	<u>30.183.886</u>	<u>25.658.771</u>
		<i>Koncernen</i>		<i>Moderselskabet</i>
		<i>Andre anlæg, drifts- materiel, inventar</i>		<i>Andre anlæg, drifts- materiel, inventar</i>
		<i>Grunde og bygninger</i>		<i>Grunde og bygninger</i>
3. MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER				
Kostpris 1. januar	25.453.664	3.981.258	0	0
Årets tilgang	5.545.910	243.800	0	0
Årets afgang	0	-525.345	0	0
Kostpris 31. december	<u>30.999.574</u>	<u>3.699.713</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Afskrivninger 1. januar	5.431.949	2.439.620	0	0
Årets afskrivninger	501.820	525.946	0	0
Afskrivninger vedr. afgang	0	-525.345	0	0
Afskrivninger 31. december	<u>5.933.769</u>	<u>2.440.221</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>25.065.805</u>	<u>1.259.492</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter

Moderselskabet

4. KAPITALANDELE I TILKNYTTETE VIRKSOMHEDER

Kostpris 1. januar	19.450.000
Kostpris 31. december	<u>19.450.000</u>
Værdireguleringer 1. januar	16.895.992
Ændring i anvendt regnskabspraksis i datterselskabet	22.500.000
Årets resultatandel	27.916.686
Andel af udloddet udbytte	<u>-22.500.000</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>44.812.678</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>64.262.678</u>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder udgør Ib Laursen, Ribe ApS, Esbjerg Kommune, hvor selskabet har en ejerandel på 90%. Ib Laursen, Ribe ApS har i regnskabsåret 2016 realiseret et overskud på kr. 31.018.540, og egenkapitalen udgør pr. 31.12.2016 kr. 71.402.976.

Koncernen

5. PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER

	2016	2015
Messeomkostninger	<u>2.921.299</u>	<u>3.071.593</u>
I alt	<u>2.921.299</u>	<u>3.071.593</u>

	2016	Koncernen 2015	2016	Moderselskabet 2015
--	------	-------------------	------	------------------------

6. HENSÆTTELSER TIL UDSKUDT SKAT

Hensættelser til udskudt skat 1. januar	1.550.000	1.469.000	0	0
Årets regulering af udskudt skat i resultatopgørelsen	<u>66.000</u>	<u>81.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Hensættelser til udskudt skat 31. december	<u>1.616.000</u>	<u>1.550.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Moderselskabet

7. SELSKABSSKAT

	2016	2015
Selskabsskat	534.849	104.878
Skyldigt sambeskatningsbidrag	<u>0</u>	<u>286.526</u>
I alt	<u>534.849</u>	<u>391.404</u>

Noter

8. KONTRAKTLIGE FORPLIGTELSER OG EVENTUALPOSTER MV.

Moderselskabet

Koncernens selskaber hæfter ubegrænset og solidarisk for kildeskatter på udbytter indenfor sambeskatningskredsen og for selskabsskatten af koncernens sambeskattede indkomst.

Koncernen

Leasingforpligtelser (operationel leasing) forfalder inden for 5 år med i alt (heraf kr. 33.810 inden for 1 år)

<u>33.810</u>	<u>0</u>
---------------	----------

9. PANTSÆTNINGER OG SIKKERHEDSSTILLELSER

Moderselskabet

Ingen.

Koncernen

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for selskabets bankforbindelser:

Ejerpantebreve 1,5 mio. kr. i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på

<u>12.421.206</u>	<u>12.749.227</u>
-------------------	-------------------

Gælden i forbindelse med ejerpantebrevene udgjorde pr. 31. december 2016 kr. 0.

10. NÆRTSTÅENDE PARTER

Bestemmende indflydelse

Peter Laursen, Bjerrumvej 20, 6760 Ribe (hovedanpartshaver)

Øvrige nærtstående parter

Peter Laursen (direktør og ejer)
Ib Laursen, Ribe ApS (datterselskab)

Transaktioner

Selskabets transaktioner med nærtstående parter er gennemført på normale markedsvilkår, og der afgives i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 98c, stk. 7 ikke yderligere oplysninger herom.